

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Tygodnikowe z l. 2-25

Zagranicę 9 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

## Ewakuacja Nadrenji a Polska

Dzięki polityce rządu i prasie, stojącej na jego usługach, powodzenie Polski jest, w naszej opinii publicznej, nierozdzielnie związane z okupacją Nadrenji. Ze stanowiska, jakie zajął minister Załeski w Lugano i głosów prasy rządowej wnosić należało, że rząd ma pewność, jakoby Francja miała stanowczy zamiar nie opuszczania Nadrenji, dopóki Niemcy nie spłaca ostatecznego grosza odszkodowań wojennych. Okupacja Nadrenji, w tem rozumowaniu, stanowi niezachwianą podstawę ochrony Polski, przed możliwymi planami Niemiec obalenia przemocą obecnych granic polsko-niemieckich.

Tak jednak nie jest. W Lugano Niemcy o tyle odnieśli zwycięstwo, że państwa aljankie zgodziły się na Komisję rzeczoznawców, niezależną od rządów, dla wyznaczenia kwot do wypłaty nekrostronnych, których Niemcy miały wypłacić państwom aljankim tytułem zewnętrznego i ostatecznego uregulowania sprawy reparacji szkód wojennych. Postanowienie to oznaczało państwu, których zainteresowanie w okupacji Nadrenji zostało uznane, a mianowicie w Wierzyce z Traktatu Wersalskiego i planu Dawesa a więc Francja, Anglia, Belgia, Włochy i Japonia, oraz Niemcy, jako dłużnik Polski, ani żadne inne państwo nie zainteresowane finansowo, nie zostały dopuszczone.

Po umowie w sprawie komisji rzeczoznawców Poincaré wydał notę, w której jeszcze raz podkreślał żądanie francuskie pokrycia długu, zaliczającego przez Francję w Stach Zjednoczonych, ale ani słowem nie wspomina o jakimś warunku natury politycznej. Nota Poincarégo zresztą w niczem nie ogranicza niezależności rzeczoznawców.

Sprawa przedmiotowej ewakuacji Nadrenji, stała się niezależną od potrzeb polityki Francji i jej sejmików, a zatem i Polski, a związana jest jedynie z uszczerbkiem kwot pieniężnych, które zostaną przyznane państwom aljankim wedle oczekiwanego orzeczenia komisji rzeczoznawców.

Polska polityka zagraniczna mogła i wima była przewidzieć ten przebieg sprawy.

W Locarno Niemcy dali gwarancje nieagresji, których żądała Francja. Wobec sąsiadów wschodnich, a zatem i wobec Polski, Niemcy nie chcieli przyjąć tak daleko idących zobowiązań, nie uczyni traktatowych granic Polski zobowiązaniami, nie używać przemocy w dążeniu do zmiany granic.

O ile traktaty międzynarodowe dają jakąś gwarancję, to zobowiązanie jest nie mniej obowiązujące, niż zobowiązanie nieagresji wobec Francji, lekceważąc je, obniżamy, że szkoda dla siebie, jego wartość. Rzeczywista wartość układów polega na ustosunkowaniu się narodów do siebie, na nawiązaniu stosunków gospodarczych i kulturalnych, na wzajemnym poznaniu się i szanowaniu.

Biorąc pod uwagę faktyczne położenie Polski wobec Niemiec i pokojowych tendencji ludu polskiego wydawałoby się, że w interesie Polski leży takie ustosunkowanie się do

sąsiada zachodniego, by pokojowo usposobiona większość ludności niemieckiej znalazła w polityce polskiej poparcie swych dążeń do nawiązania z Polską przyjaznych stosunków. Tak socjaliści jak i katolickie centrum, a także demokraci reprezentują niemiecką politykę pokojową. W tej sytuacji byłoby chyba zadaniem polityków polskich, dać realny wyraz pokojowym dążnościom polityki polskiej i zamiarowi zawarcia z Niemcami przyjaznych stosunków.

Zachowanie się polityków polskich zwłaszcza, w sprawie ewakuacji Nadrenji, ton prasy rządowej, wobec Niemiec stanowisko zajęte przez endeków i partję rządową w Komisji spraw zagranicznych, przy milczeniu przedstawicieli rządu, mimo, że można było wiedzieć, iż Francja porozumie się z Niemcami co do warunków ewakuacji Nadrenji — wywołać musiały wrażenie, jakoby Polska była jedynym w Europie państwem, obstającym jeszcze przy

okupacji ziemi niemieckiej przez obce wojska. Takie stanowisko wywołuje w Niemczech reakcję, która stanowi niepokonane trudności dla rozwoju tendencji przyjaznych wobec Polski.

Podczas gdy w ten sposób popieramy a potencyjnego sąsiada rozwój tendencji nam wrogich, proletariatu francuski w swym programie wyborczym stawia żądanie natychmiastowej zupełnej ewakuacji Nadrenji, uważając ten punkt programu za siłą propagandę wyborczą we Francji. Na tem samym stanowisku stanęła angielska partja socjalistyczna, a z nią wszystkie inne stronnictwa, dążące uczciwie do uniknięcia wojny.

Pobudki naszej polityki wobec Niemiec zupełnie są jasne. Częste starcia, które wywołuje nasze przedstawicielstwo bądź z niemieckimi mężami stanu, bądź z prasą niemiecką, bądź z pokojowo usposobionymi częściami społeczeństwa niemieckiego, mają obraz rzeczywistego nastroju i dążności społeczeństwa polskiego, które w całości, poza komunistami: faszystami, a zatem poza jej małą częścią, pragnie zgody, pokoju i przyjaznych stosunków z sąsiadami.

## Nowy rok — stare metody

Nawet spisek kilku czy kilkunastu lat — jest ona wynikiem historycznego rozwoju, ostatnia konsekwencja duchowego buntu dotępnego człowieczeństwa, następnym logicznie nurtującym w masach, a sztucznie hamowanego niezadowoloności. I żadne wielkości, żaden choćby najbardziej popularny człowiek nie jest w stanie wstrzymać fali, gdy ta raz ruszy, nie przeszkodził pochodzą postępu, który w najbardziej nieznosnych stosunkach musi się ujawnić.

Te uwagi następują się nam pod pióro, gdy czytamy odezwę ministra sprawiedliwości p. Cera do sejdów. P. minister zaprasza dobitnie, że z dniem 1 stycznia wchodzi w życie nowy ustroj sądów na podstawie dekretu prezydenta Rzplitej. Ani słowo o tem, że dekret ten był przedmiotem obrad i uchwał Sejmu — to widocznie nie gra żadnej roli, bo co znaczy dla metod u nas stosowanych głos Sejmu w porównaniu z wolą rządu? Tensam rząd (szczegółowy skład jego nie wchodzi w rachubę, gdyż rząd bez względu na wchodzący doń ludź jest instytucją stałą) rozplisał i przeprowadził przed 10 miesiącami wybory do Sejmu, przyjmując się tensamem do racjonalnej zasady naczypospoliteli należy do narodu, którego organami w zakresie ustawodawstwa są Sejm i Senat. Pienknie słowo, szczególnie dla p. ministra sprawiedliwości jako najwięckszego stróża ustaw! A co się z zastosowaniem tych pięciolich słów że słony tego właśnie ministra dzieje? Dekret wchodzi w życie, mimo że wola narodu ujawnia się w Sejmie za jego odroczeniem i poczytaniem w nim zmian!

I na innych polach ujawnia się praktykowanie starych metod. Znamy z ostatniej przeszłości „przysycanie” władz administracyjnych czynnikami wojskowymi; ostatnio zaczyna się mnożyć nominacje oberżarów na stanowiska dyplomatyczne: pułkownik Matuzewski został posłem w Białymostku, pułkownik Schaeffer został radcą przy poselstwie w Paryżu. — to zapewne pecażki, za które nam pójście ciąg dalszy nietylko w dyplomacji, gdyż na podstawie dekretu i w sądownictwie zacznie się era pułkowników i mniejszych szarż.

Można by wszystkie te zjawiska potraktować ubalnic, zdobyć nie pewne fakty i widoki gospodarce, które nie są w tym rodzaju, żeby można je żyć starspolskim „ścisł do bedzie”. Dwa zjawiska w naszym życiu gospodarczym: deficyt bi-

Wchodząmy w nowy rok w życiu państwa. Nie spodziewamy się zmian: położenie jest bowiem tego rodzaju, że życie państwowe u nas nie układa się ani wedle wymogów gospodarczych ani z uwzględnieniem potrzeb politycznych, lecz robi się wszystko pod kątem widzenia potrzeb i pożądań pewnego ugrupowania, działającego rzekomo wedle planów w jednej gałęzi powstających i — rozumie się — na dobro państwa obywateli.

Polska jest w fatalnym trybie gospodarczym i politycznym drugim ułamkiem. Wpływ jej na ukształtowanie się tegoż życia jest minimalny i lo trzeba zawsze mieć na oku, gdy nam mówią o konieczności wysuwania się Polski na jedno z czołowych miejsc w stosunkach międzynarodowych. Państwo nasze liczy wprawdzie 30 milionów mieszkańców; ma ono leden z najsilniejszych w Europie przynósł ludności (4 miliony w ciągu ostatnich 10 lat) i w starby naturalne jesteśmy doskonale zapośredzeni — wszystko to nie zmienia jednak faktu, że pod każdym względem zajmujemy jedno z ostatnich miejsc w „rodzinie europejskiej”, jak szumnie a nieprawdźwie nazywają się państwa, tworzące raczej menażerie, w której słabszy pada ofiarą silniejszego.

Cóż z tego, że np. Hiszpania w 16 i 17 wieku była najpotężniejszym państwem w Europie, czerpiąc olbrzymie bogactwa ze swych kolonij amerykańskich? To nie uchroniło jej od upadku, od zejścia do roli drugorzędnego państwa, do zostania śmieszna figurą w Europie mimo swej 20 milionowej ludności. Cóż z tego, że Włochy tworzą jedno z najsilniejszych państw narodowych w Europie; że swola przeszło 40-milionowa ludność należy teoretycznie do rzędu wielkich mocarstw; że w swej nerwowej polityce zachęcając ciagle o cudze interesy: raz francuskie, drugi raz bałkańskie? W gruncie rzeczy Włochy nie są poważnie traktowane, wszyscy poczuł z nich się natraszają, a tylko kurkuzają międzynarodowa i regula niemieckiego w swej polityce wyemigrowano nadzieje im pozory się, której pod dyktando nie ma.

W naszych czasach, mimo wszystko demokratycznych, niema miejsca na „wypięcie się” indywidualności. Lud jest cierpliwy, natura ludzka zdolna jest wytrzymać więcej niż najbardziej grubo skóra zwierze, nie ostatecznie kiedyś la natura zakłada nietylko swych praw, ale i rachunki z przeszłości. Rewolucji nie robi ani jeden człowiek, ani











## ZAMACH BOMBA NA POLSKI BANK NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM

Bytom, 2 stycznia (Tel. w. „Naprzodu”). W dniu Sylwestrowym miało się odbyć poświęcenie nowego lokalu reaktywowanego polskiego Banku Ludowego w Oleśnie. Tymczasem szwajceroży niemiecy, którym ta instytucja była sola w okolicy, podłożyli bombę dynamitową, która, wybuchając, zaszłała totalną kompromitację zarządy całej urzędowania. Szczęście w nieszczeście jest, że wykonawcami zamachu byli niefachowcy i dzięki temu eksplozja nie miała tych rozmiarów, jakie przy umiejętnym posłużeniu się tą ilością materiału wybuchowego mógł. Również cudowym wprost zbiegiem okoliczności eksplozja nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach. Straty materialne, spowodowane wybuchem, pokryły w myśl ustaw niemieckich, miasto Oleśno.

## „JZWIESTIA” O WYROKU NA WOJCIECHOWSKIEGO

Moskwa, 2 stycznia (PAT). „Jzwestia”, omawiając wyrok, wydany w procesie Woiciechowskiego, pisał, co następuje: „Trybunał polski nie posiadał drogi, która wskazywała mu emigrację biologowarzystki i ich polscy protektorzy. Trybunał nie zsolidaryzował się z próbami przedostawienia czynnika Woiciechowskiego, jako incydeny bez znaczenia, stwierdzając, że czyn ten byłby biologowarzystki jest poważna zbrodnia, przynależąca szkód interesom państwa polskiego. Oskarżenie z art. 455 kodeksu zostało odrzucone, jako nielegalny protektorat oraz przedostawienie kpr. zagranicznych do wojeźni Łazarzowi winał być uważany za dobę, posiadającą przywileje dyplomatyczne. Odpowiadając przynależności handlowemu ZRRR charakteru, z którego wynikała prawa eksterytorialności dyplomatycznej, może stać się niebezpiecznym precedensom na przyszłość, który mógłby zachęcić gorliwie elementy emigracji do nowych „wyrobków”.

Znaczenie procesu Woiciechowskiego polega zatem na „zawzięciu” na ten sam trybunał o warunki, czyniące niemożliwym podobne zamachy. Jest jednakże rzeczą konieczną, ażeby rząd polski wyciągnął w tym celu wszelkie niezbędne konkluzje z działalności emigrantów biologowarzystów w Polsce, które to działalność została ujawniona w toku procesu, mimo szczepalnych rzm śledztwa sądowego. Manifestacja na dzień Woiciechowskiego zorganizowana przez emigrantów, wskazuje na to, że w najbliższym czasie na horyzoncie polityki wyszła polskie wyciągnąć wzmiarkowane niezbędne konkluzje.

## PRASA FRANCUSKA O NOWEJ PROPOZYCJI SOWIETÓW WOBEC POLSKI

Paryż, 2 stycznia (PAT). Omawiając propozycję sowietów, uczynioną Polakom w sprawie wprowadzenia w życie paktu Kelloga, nie czekając na reakcję tego paktu przez inne państwa, Peflinus odważa się w „Echo de Paris”, iż Rosja chciałaby w ten sposób zasachować stanowisko Polski, proponując jej, stałe zawarcie paktu o nieagresji wspólnie z państwami bałtyckimi i Rumunią. — Przyjmując propozycję rossyjską, pisze Peflinus — Polska byłaby skazana na zachowanie neutralności w razie napadu sowietów na Estonię, Finlandię, Łotwę lub Rumunię. Czterem z tego koledzy, uciekając się do tak niebezpiecznego fortele, nie liczą oczywiście na jego powodzenie w Warszawie, mają bowiem mniej na widoku Polskę, niż Stany Zjednoczone, gdzie spodziewają się wytworzyć niezbędny dla Polski nastrój, o ile — jak należy oczekiwać — odrzuci ona propozycję sowietów, która pacyfistyczne środowiska nie mieszczą się wryskanowatą na niekorzyść Polski, przeciwsztandem pokojowy nastrój sowietów rzekomo nieprzejmującym stanowisku Polski.

## DO CZEGO ZMIERZA PROPOZYCJA SOWIETÓW?

Wiedeń, 2 stycznia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Moskwy: Kola sowietów odważają się, że Rosja ze swoja propozycją pokojową nie ma na okno celów wojennych, lecz pragnie tylko, by między Unją sowiecką a jej sąsiadami wszedł wreszcie w życie projekt potężniejszej wojny. Rządowi rumuńskiemu nie przedłożono tej propozycji, ponieważ obstate on przy swoim stanowisku w kwestii barsabaskiej.

## NOWA ORGANIZACJA WOJSKOWA CHIN

Nankin, 2 stycznia (PAT). Wczoraj otwarta tu została konferencja w sprawie organizacji wojskowej i rozbrojenia. W konferencji tej wzięli udział wszyscy dowódcy wojskowi oraz inne delegacje. Przewodniczącym konferencji Czang-Kaj-szki sączący 12 dowódców wojskowi mają w najbliższym czasie decyzje konferencji i wyraził nadzieję, że Chiny zorganizują swe sily wojskowe, morskie i lotnicze w ciągu 15 lat.

# Wychowywanie przewodników związków zawodowych

Numer grudniowy „Robotniczego Przeglądu Gospodarczego” zamyka pięcioletni okres istnienia organu, z miesiąca na miesiąc wychodzącego z organizacji Centralnej Komisji Związków zawodowych w Polsce.

„Robotniczy Przegląd Gospodarczy”, który pod redakcją tw. Adama Zdanowskiego, stał się najpoważniejszym polemiką piśmie zawodowcom, oddającym nieocenione usługi klasomom ruchowi robotniczemu w Polsce, nie jest pierwszym periodycznym wydawnictwem Komisji Centralnej.

W latach poprzednich, między 1918 a 1923 rokiem, Komisja Centralna wydawała jako swój organ „Związkowca”, pierwszy numer którego ukazał się na świat w przeddzień historycznego dnia opuszczenia Warszawy przez niemieckich okupantów, dnia 10 listopada 1918 roku.

Ten pierwszy numer „Związkowca” został podpisany przez redaktora i wydawcę tw. Tomasa Arcusowskiego, znanego z czasów bojkotu pod pseudonimem tw. Stanisława, obecnego posła na Sejm, który w okresie lat 1915—1918 był jednym z najczynniejszych kowarzyków w ruchu zawodowym na terenie byłych Kongresów, założycielem Związku metalowców w f. p.

„Związkowce” pełnił funkcję organu Komisji Centralnej do r. 1923, najsłabszego pod względem wydawniczym. Skutkiem strasliwego załamania się pieniądza polskiego i w związku z tem podważaniem finansowego organizacji zawodowych, Komisja Centralna musiała zrezygnować z wydawania własnego organu.

Atm. istnienia centralnego pisma zawodowego była tak wielka, że już w roku 1924 przytąpiła Komisja Centralna do wydawania obecnego swego organu, którym jest „Robotniczy Przegląd Gospodarczy”.

Całe pięć lat ostatnich było okresem zupełnie regularnego ukazywania się naszego wydawnictwa. Pozwoliło na to znakomite wzmocnienie się na-

szych organizacji centralnych i, co za tem idzie, samej Komisji Centralnej Związków Zawodowych. „Robotniczy Przegląd Gospodarczy” nastawia sobie za zadanie wychowywanie kierowników organizacji na świadomych swych dążeń, zapożyczonych w pewne materiały łacych, bojowników o polepszenie obecnych stosunków klasy robotniczej Polski oraz o przygotowanie się do walki o gruntowne przekształcenie stosunków gospodarczych i społecznych Polski w myśl socjalistycznych ideałów Świata Pracy.

Zadanie to, wychowania klasy robotniczej, jeśli nie całkowicie, to w bardzo znacznej mierze spełnił. Pięć ostatnich roczników „RPD” i roczniki „Związkowca” z lat 1918—1919 jest tego świadectwem.

W pięcioletniej swej pracy „Robotniczy Przegląd Gospodarczy” kierował się wskazaniami zawartymi w pierwszym numerze „Związkowca” z dnia 10 listopada 1918 roku. Wskazywania te brzmią:

„Wolność i praw nikam nie da. Musimy u nie walczyć, musimy ją własnym wysiłkiem zdobyć. Przeklecie wariatów niewoli sprawiło, iż wśród klasy robotniczej mamy niekilo tysięcy ludzi zwalczających się zaciekle, ale rozbite są i związki zawodowe.

Polska klasa robotnicza, na wzór proletariatu innych krajów, musi wytworzyć silne i jednolite — bezpartyjne i klasowe związki zawodowe, które dążąc będą do poprawy bytu robotniczego drogą walki z wyższym kapitalizmem i pódła raka w ręce z innymi formami organizacji robotniczej po ostatecznym wyzoleniu z Jarzma kapitalistycznego — po swym ład społecznym.”

„Robotniczy Przegląd Gospodarczy” pełnił przez ubiegłych pięć lat pracę swoja nieglejąc w myśl tego wskazania. W pięcioletnie istnienia laszły namy brańniemu organowi najszerzej i najintensywniej zajął się owocnej pracy dla polskiej klasy robotniczej.

## PRZYJECIE DYMIJSJI RZADU W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 2 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Białej, że w ciągu najbliższego tygodnia odhły się posiedzenie gabinetu, w którym przez ministrów ks. Koroszcz oznajmił, że król przył dymisję gabinetu. Aż do utworzenia nowego gabinetu pełnił będzie dotychczasowy rząd agendy. Populidna król przyjął prezesa Skupsztyzny Michajłowica. Kola polityczne sądzą, że także i kierownicy opozycji chorwackiej Macek i Pribełowicz będą powołani do króla. Macek oświadczył, że w razie wzwania znowu się u króla i przedłoży mu żądania opozycji chorwackiej.

## O POKÓJ SPOŁECZNY W SZWECJI

Stoltholm, 2 stycznia (PAT). Z inicjatywy ministra dla spraw społecznych została zwołana konferencja, dotycząca pokoju w dziedzinie pracy. Wczoraj minister dla spraw społecznych Lubeck dokonał w gmachu parlamentu otwarcia konferencji, oświadczył, że w swoim przedmówieniu, iż celami konferencji będzie zbadanie możliwości urczywiznienia jak najlichszej współpracy pomiędzy przedsiębiorcami a robotnikami, opartej na podstawie dobrowolnej umowy. W konferencji uczestniczyło około 200 reprezentantów obu obozów.

## PRZYGRYKWA DO KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Paryż, 2 stycznia (PAT). Prasa podkreśla klauzule Parkera Gilberta dotyczące zdolności płatniczej Rosji. „Echo de Paris” zauważa, że Niemcy winni zapłacić sumy, które są dla swego wroga wielkim enciem i amerykańskim, z pozatem winni pokryć koszty odbudowy aniszonych okolic Francji i Belgii. Zdaniem dziennika zlikwidowanie komitetu transferowego jest niedostatecznym argumentem dla odroczenia spłaty długu niemieckiego. Wobec tego stabilizacja waluty niemieckiej jest zapewniona. „L'Aven” podkreśla, że sprawozdanie Gilberta stanowi kapitalny dokument dla pracy rekonwalescencji.

## WOJNA MIĘDZY BOLIWIA A PARAGWAIEM PRAWIE PĘNALNY

Wiedeń, 2 stycznia (PAT). Generalny konsul Paragwaju ogłasza w dziennikach wiedeńskich następujące oświadczenie: Rząd Paragwaju był dotychczas zawsze optymistycznie odnośnie do konfliktu z Boliwią. Obecnie jednak sądzą paragwajskie kola polityczne, że wybuch wojny jest prawie pewny, ponieważ woska boliwajska obsadziła powołała kilka fortów paracelowych. Powiawia, mimo że przyjęła pośrednictwo konferencji panamerykańskiej, okupuje terytorium Paragwaju.

Rząd Paragwaju nie jest w stanie dłużej tolerować napaż obcych wojsk. Z tego powodu oczekują w Asuncion bardzo pesymistycznie intencje konferencji panamerykańskiej.

**Każdy agitator, każdy mówca,  
każdy organizator robotniczy  
powinien przeczytać świętą broszurę  
tw. Marjana Porczaka**

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

**„Walka o demokrację  
w Polsce“**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Danajewskiej 8) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

## PO ZAKMIĘCIU KRONIKI

—  
Kraków, 3 stycznia.  
ZGON NA ULICY. Wczoraj popołudniu na ulicy Polockiej przed domem pod l. 19, tuż kolo pogotowia ratunkowego, zmarła nagle na krwotoku płucny 62-letnia Elżbieta Bala, wdowa po strażniku szczytowym. Lekarz pogotowia stwierdził zgon i ze względu na zbierający się tłum uliczny zarządził przewieszenie zwłok na dziedzinie strazy pożarnej, skąd następnie trupa przewiozła jej do Zakładu pogrzebowego.

NIEDOSZYŁ SAMOBÓJCA. Z komisarza policji przy ul. Starobłędnej przyjeździe zgonem popołudniu na pogotowie ratunkowego aresztowanego 27-letniego Stanisława Bróde w stanie nieprzytomnym, który usłowoł pozwać się z życia niezapale się kwasa solnego. Na pogotowie przytkano mu żółdake, poczem przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

**Towarzysze! Pamiętajcie  
o funduszu prasowym!**

## Ze sportu

**WALNE ZGROMADZENIE KOZŁA**, które się odbyło w niedługą niedzielę było dowodem szkodliwej działalności ustępującego Zarządu tego Związku. Już zaraz na wstępie większość klubów sportowych, łącznie z Legią i Jutrzenką musiały walczyć o przyznanie im prawa głosu, gdyż cztery zblokowane kluby wraz z ustępującym zarządem, obawiającym się utraty mandatu w nowym Zarządzie, nie chciały żadną miarą dopuścić tych klubów do czynnego współdziałania. Trzeba było dopiero ostrej wystąpienia ze strony delegatów Legii, Jutrzenki, Cracovii, Wawelu i Sokoła, — przyczem nie oeszło się bez skandalicznych rewelacji o pewnych członkach zarządu, — aby zblokowane kluby Wisła, Makkabi, AZS i Samson ustąpić ze zgromadzenia.

Nad sprawozdaniem Zarządu, które poza kilkoma utartymi frazami nie obejmowało literalnie żadnego dowodu, przyniętę pracy, wywiałą się dyskusja, w której między innymi iow, Slater i Kofarba podali zdruzgotującą krytykę szkodliwą działalność ustępującego zarządu. Ale także delegaci Cracovii, a nawet delegat zblokowanego z zarządkiem klubu Makkabi, nazwał działalność zarządu „amoczką przy zielonym stołku”.

Delegaci Legii atakowali zarząd za nieodpowiedzenie składek uiszczonych przez kluby krakowskie do PZLA, skutkiem czego tenże zawisł title kluby w urzędowaniu, zarządcy mu dalek ignorancję w sprawach sportu, a co najważniejsze, po referacie przewodniczącego komisji rewizyjnej, który gospodarce ustępującego zarządu nazwał „rozrzuca i lekomyślny”, iow, Slater oświadczyl, że będzie głosował przeciwko wotum zaufania dla zarządu.

Niestety wotosek o wotum nieuczynności nie uzyskał większości.

Przed przystąpieniem do wyborów, delegaci Legii oświadczyl, iż żądają jej przedstawiciel do zarządu nowego nie wchodzi. Wzrosty tymczasem jednostki, które narzucały się swoją osobą, aż żal i rumieniec wyszły człowieka ogarniał i co gorzej, ja sama osoba niemieli nachalnie narzucała się na delegata KOZŁA na walne zebranie PZLA. I nie to jest charakterystyczne, że ona się sama

narzucała mimo braku potrzebnych kwalifikacji i znalazłemu prymitywnych form parlamentarnych, nie że ja zblokowane kluby zgodziły się wybrać. Oczywiście wszystkie dalsze wnioski Legii i Jutrzenki, jak np. zniesienie wotosek do zawodów względnie obniżenie tegoż, nie uzyskały większości, gdyż kluby zblokowane obawiały się napływu mas zawodników robotniczych i wolały raczej zahamować rozwój lekkiej atletyki niż narazić się na uszczegółek własny.

Przy tej sposobności pragnęlibyśmy się dowiedzieć, czy prawdziwym jest twierdzenie jednego z członków ustępującego zarządu, że Magistrat dał KOZŁA subwencje na urządzenie bankietu (11). Mamy wrażenie, że to jest nieprawda. Magistrat nie wolno wydawać pieniędzy na marnotrawstwo a jeżeli KOZŁA pod innym pozorem wyłudził subwencje a obrócił ja na bankiet, to tem gorzej dla niego!

**ZAWODY HOCKEYOWE W KRZYWICY.** Po powodu odbyły się 10mi. wyznaczone rozgrywki hockejeowe o mistrzostwo Półn. Związek hockejeowy projekuje rozegranie dalszych spotkań w czasie turnieju międzynarodowego o mistrzostwo Krzywicy, który rozpoczyna się w przedostatku.

**KONKURS NARCISARSKI W ZAKOPANEM.** W niedzielę odbył się bieg narcisarski szafelowy 5x10 km. Bieg odbył się przy nieszczytelnych warunkach atmosferycznych, przede wszystkim czasu należało uważać za bardzo dobre. Pierwsze miejsce zajął zespół sekcji narcisarskiej TTJ, osiągając czas 3 godziny 22 minuty i 52 sekundy. Zespół ten startował w składzie: B. Czach, Berych Wł, Molyka Zdz., Molyka St. i Szostak Karol. Drugie miejsce zdobyła drużyna „Sokoła” (Zakopane), w czasie o 8 minut gorzej. Trzecie miejsce zajął TT II, czwarte miejsce 3 pulk strzelców podhalańskich, 5) Strzelce (Zakopane).

## REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Ladna historia” (przedstawienie popularne — ceny niższe).

Piątek: „Krakowiaci i górale” (przedst. szkolne o godz. 4:30 popoł. — ceny niższe).

Sobota: „Murzyn warszawski” (premiera — nowosc).

TEATR REWJOWY „GONC”

Rewia: „Na calego”.

## KINOTEATR

Basaleto: „Kochankowie”.  
Corso: „Kobieta z lamparzem”.  
Nowosc: „6 dziewcząt w poszukiwaniu noclegu”.  
Promieni: „Moja żona tańczy charlestona”.  
Sztuka: „Anioł niley”.  
Ulecha: „Awanturny paryskie”.  
Wanda: „Pat i Patachon jako bohaterowie”.  
Warszawa: „Niezwycolony”.

## RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 4 stycznia  
11:56: Sygnal czasu, hejlit z wieży Marjapole, komunikat lotnisko-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, 17:00: Koncert popularny z Katowic, 17:35: Audycja „Pierwszy paszkwilista w porze europejskiej: Arcydioch” — wygłosz. dr. T. Sisko, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 18:00: Audycja literacka z Warszawy, 19:00: Rozmaitosci, 19:25: Prof. Jan Stanislawski: Lekcja angielskiego, 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Komunikat radiowy i hejlit, 20:30: Koncert: pp. Ludmila Berkwitzowa (fortepian), Szczesny Sikorski (spiew), Artur Malawski (skrzypce), Jan Hoffman (fortepian), dyr. B. Walek-Walowski (akompaniament), 22:00: PAT i komunikaty, 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

## Zwiazki i zegromadzenie

**ODDZIAŁ KRAKOWSKI ZWIĄZKU MURARZY** urządził w sobotę 5 stycznia w sali Dumy Robotniczego (ul. Dunajewskiego 6), II piętrowo w odnowionej sali wielką zabawę iowarską, na którą Zarząd zaprasza wszystkich członków wraz z rodzinami. Początek o godzinie 9 wieczorem. Wstęp za zaproszeniami, które wydano codziennie od godziny 6—8 wieczorem sekretariat murarzy, oficy-na II piętrowo na prawo. Znamiomita orkiestra. Buwet we własnym zarządzie.

**TOWARZYSZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH** mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej i TUR!

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedziele od 11—1 w południe, jest zapoznaną w najnowsze książki ze wszystkich dziedzin.

Opłata wynosi wszystkiego i zł. miesięcznie, za co czytelnik otrzymuje równocześnie 2 książki, jedną poświęconą a drugą naukową. Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter, bezpłatna.

Z powodu niedopisania sezonu

**25% taniej**

■ NA RATY!

**J. i S. EMMER**

Kraków, Florjanska 43 front

telefon 42-11. 1878

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Suknie, Materjaly, Dłotno, Dzielno, Trykotaz oraz Obuwie, Sulegowce i Kalosze, Ubiory gotowe i na miarę.

Barczo dogodnie warunki.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zalotwamy wszelkie zlecenia w agencjach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce, zagranicą. Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spedycje, poszukiwanie rodzin, etc.

Informacje, zalotwamy, poradę informacyjną, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wynalazcza weksli. Egzaminowanie naletnikow. Wywady.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**

Warszawa, Nowy-Swiat 28.  
Korespondencja i zlecenia bezplatnie, bezpobznl.  
Znacsek pocztowy na odpowiedz — polatowy

## HEMOROIDY



**HEMORIN**

Magazyn Nowosci dla Panow

**STANISLAW BIGOSZ**

Krakow, Karmielicka 12.

głoscia na sezon zimowy! kamizelki wełniane, pullovery, bielezne ciępl, szale, kapelusze, pomyz oraz krawalwy w dufym wyborze.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIK w Krakowie

Krakow-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie wchodzące: Szybko, solidnie, tanio — za gotowicie i na raty.

## Wazne dla PP. Chirurgow i Ginekologow!

Wedlug wszelkich wskazek lekarskich rabib odoskonalone a zarazem do obecnej mody zalozonowane

pasyy pooperacyjne

pasyy na cięzke

pasyy poporodowe

pasyy rurkowe

pasyy gumowe modne

pasyy menstruacyjne

pasyy z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamowienia przelaznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

## Franciszka Haeczerowa Krakow, Rynek gt. L. 30.

ZAKLAD ARTYSTYCZNY fotograficzny i polotekarski „**JANINA**”

Krakow, ul. Starowilna 21

urządzony z pelnym komfortem wedlug najnowszych wyznaczkow techniki fotograficznej. Wyslawy godne widzenia. Ceny umiarkowane. Przyjezd na miasteczko.

## Ceny ogłoszeń

jednoczasowe ze i wiersz milimetrowy  
Zwyklye „ 20  
W lokala „ 50  
Kronika „ 60  
I strona „ 80

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drozej  
Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.